
                                                    

 
  

D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  3 °  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1-  81031 Aversa (Ce)  Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod. F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200B 

E-mail:ceee01200b@istruzione.it      Sito:www.3circolodidatticoaversa.gov.it 
 

Al Direttore S.G.A.                                                                                                                                                                                  

e, pc Ai Docenti   

scuola Primaria e dell'Infanzia 

Ai fascicoli personali 

 All’Albo  

Alla Sezione Trasparenza del Sito Web 

 

 

Oggetto: Decreto Nomina Coordinatori di Educazione civica per la scuola Primaria e per la scuola 

dell'Infanzia e a.s. 2022/2023.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'art. 25, comma 5 del D. Lgs 165/2001; 

VISTO l'art. 1, comma 83 della Legge 13 luglio 2015; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92 avente come contenuto “Introduzione dell'insegnamento scolastico 

dell'educazione civica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 35 del 22-06-2020 con cui sono adottate le Linee guida per 

l’insegnamento dell’educazione civica, ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92; 

VISTO il Curricolo di Educazione civica per la scuola dell’infanzia e primaria e giudizi descrittivi relativi alla 

valutazione, per gli aa. ss 2020-21 – 2021/2022- 2022/2023 e parte integrante del POF-t 2019-22; 

VISTO il D. Lgs n. 62 del 13 aprile 2017 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione delle 

competenze nel primo ciclo ed esami di Stato a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i) della legge 13 

luglio 2015, n.107”. 

VISTA l’ OM 172.04-12-2020 recante “Valutazione periodica e finale degli apprendimenti delle alunne e degli 

alunni delle classi della scuola primaria “  Linee guida” recante “La formulazione dei giudizi descrittivi nella 

valutazione periodica e finale della scuola primaria”; 

VISTO il protocollo di valutazione degli apprendimenti dell’istituto vigente; 

CONSIDERATI i risultati delle azioni di potenziamento condotte e le linee generali di sviluppo del progetto di 

potenziamento delle competenze degli studenti parte integrante del PTOF 2019-22; 

CONSIDERATE le linee di sviluppo dell’intervento didattico - formativo indicate nel Piano Triennale Offerta 

Formativa 2022-25; 

VERIFICATA la condivisione dei processi per l’attuazione dell’offerta formativa all’interno dei vari team e in 

relazione a quanto deliberato nei documenti fondamentali della scuola: RAV, PTOF, PDM, PI; 

TENUTO CONTO del monitoraggio sull’insegnamento trasversale dell’Educazione civica a scuola per gli Anni 

scolastici 2020/2021 e 2021/2022 effettuato entro il 31 agosto 2022 in coerenza con le indicazioni ministeriali 

fornite con la nota prot. N. 16706 del 27-06-2022; 

RICHIAMATI i decreti di assegnazione dei docenti alle classi e alle sezioni della scuola primaria a. s. 2022-23; 

VISTA la delibera n. 22 del Collegio dei docenti del 2/09/2022 in riferimento alla designazione del docente 

referente/coordinatore di Istituto per l’insegnamento dell’Educazione Civica di Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di garantire efficienza ed efficacia alle attività organizzative dell'istituzione 

scolastica anche attraverso un adeguato coordinamento delle attività didattiche; 
DISPONE 

il conferimento di nomina quali coordinatori  di Ed. civica dei sotto elencati docenti  dei Consigli di Classe/ 

Interclasse/ Intersezione della Scuola dell'Infanzia e Primaria per l' a.s. 2022/2023 
 

COORDINATORI DI CLASSE 
COORDINATORI DI SEZIONE 

PLESSO "STEFANILE" PLESSO "S. NICOLA" 

1A DIANA ANNA MARIA A DE SANTIS MARIA 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - A4C2414 - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0003400/U del 19/09/2022 17:09:04I.2 - Organigramma e funzionigramma

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


1B DIOMAIUTA FRANCESCA B CHIANESE MADDALENA 

2A DI MARTINO RACHELE C SAGLIANO MARIA ANTONIETTA 

2B FARINARO NATALIA D DI SERIO NICOLETTA 

3A SIANO VINCENZA E GUARNIERI KATIA 

3B DI MAGGIO S. GIOVANNA   

4A DIMARZIO MARIA ROSARIA   

4B MASARONE PAOLA   

5A NATALE ANGELA   

5B SPATARELLA LUCIANA   

 

COORDINATORI DI CLASSE COORDINATORI DI SEZIONE 

PLESSO "WOJTYLA" PLESSO "BORGO" 

1A D'ANGIOLELLA MARIAROSARIA A CECERE ROSARIA 

1B MANGIACAPRA GIUSEPPA B SCHIAVONE SIMONA 

2A DE MICHELE RITA C MAURO LIVIA 

2B CICCARELLI CARMELA D PARILLO CARLA 

2C MASSA CARMELA E CECERE RACHELE 

3A CUOMO SABRINA   

3B BARBATO CAROLINA   

4A MONACO LUISA   

4B GRASSI MARILISA   

4C MUSTO SILVSNA   

5A D’ALESSANDRO ANGELICA   

5B MOTTOLA TERESA   

 

 

Compiti e funzioni 

 partecipazione a concorsi, convegni, seminari di studio/approfondimento, in correlazione con i diversi 

ambiti disciplinari garantendo funzionalità, efficacia e coerenza con il PTOF; 

 Favorire l’attuazione dell’insegnamento dell’educazione civica attraverso azioni di tutoring, di consulenza, 

di accompagnamento, di formazione e supporto alla progettazione; 

 Curare il raccordo organizzativo all’interno dell’Istituto con i docenti di classe; 

 Collaborare con la funzione strumentale PTOF/ Referente D’Istituto di Ed. Civica alla redazione del 

“Piano” avendo cura di trasferire quanto realizzato ai fini dell’insegnamento dell’educazione civica; 

 I contenuti da proporre, strutturare e diversificare nell’articolazione del percorso didattico delle 33 ore di 

Educazione Civica trasversale sono elencati nell’articolo 3 della legge, che indica le tematiche e gli 

obiettivi di apprendimento e lo sviluppo delle competenze cui è indirizzato l’insegnamento sistematico e 

graduale dell’Educazione Civica; 

 Assicurare e garantire che tutti gli alunni, di tutte le classi possano fruire delle competenze, delle abilità e 

dei valori dell’educazione civica; 

 Registrare, in occasione della valutazione intermedia, le attività svolte per la propria classe con le 

indicazioni delle tematiche trattate e le indicazioni valutative circa la partecipazione e l’impegno di studio 

dei singoli studenti in vista della definizione del voto/giudizio finale da registrare in pagella; 

 Rafforzare la collaborazione con le famiglie al fine di condividere e promuovere comportamenti 

improntati a una cittadinanza consapevole, non solo dei diritti, dei doveri e delle regole di convivenza, ma 

anche delle sfide del presente e dell’immediato futuro, anche integrando il Patto educativo di 

corresponsabilità. 

 
 

Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Anna Lisa Marinelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993 
 

COORDINATORI DI CLASSE COORDINATORI DI SEZIONE 

PLESSO "PLATANI" PLESSO "PLATANI" 

1A CELLA INES A ZOPPI CATERINA 

2A CESARO GERARDINA B RECCHIA  MARIA ENRICA 

3A PAOLELLA ROSSELLA   

4A SAPIO ADELE   

5A SIMONELLI MARIA   


